

*
Số: 14-KH/CB

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước

Căn cứ Hướng dẫn số 12-HD/BXDD ngày 12/02/2026 của Ban xây dựng đảng phường Dương nội về tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước. Chi bộ trường Mầm non Trần quốc Toản ban hành Kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 79-NQ/TW tới toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng và hành động.

2. Yêu cầu

Gắn nội dung tuyên truyền với nhiệm vụ giáo dục của nhà trường; nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần tiết kiệm, sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước, tài sản công trong đơn vị sự nghiệp giáo dục. Tạo khí thế thi đua trong đội ngũ cán bộ, giáo viên; phát huy tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ năm học và các mục tiêu phát triển giáo dục địa phương.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền làm rõ cơ sở khoa học và thực tiễn ban hành Nghị quyết

Làm rõ bối cảnh trong nước và quốc tế đặt ra yêu cầu tiếp tục khẳng định và phát huy vai trò chủ đạo của kinh tế nhà nước trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Khẳng định Nghị quyết số 79-NQ/TW là một trong những quyết sách quan trọng, cùng với các nghị quyết lớn của Trung ương thời gian gần đây tạo thành hệ thống chủ trương đồng bộ, thống nhất về phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới.

2. Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế nhà nước qua các giai đoạn

- Nêu bật thành tựu 80 năm xây dựng và phát triển kinh tế nhà nước; đặc biệt là hơn 40 năm đổi mới, kinh tế nhà nước luôn giữ vai trò nòng cốt trong các



lĩnh vực then chốt, thiết yếu. Đầu tư công trong phát triển kết cấu hạ tầng; Ngân sách nhà nước trong bảo đảm an sinh xã hội; Tài sản công trong phục vụ phát triển giáo dục, y tế, quốc phòng, an ninh.

- Liên hệ thực tiễn tại đơn vị: Trường MN Trần Quốc Toản là đơn vị sự nghiệp công lập được Nhà nước đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học. Việc sử dụng hiệu quả ngân sách, tài sản công chính là góp phần thực hiện tốt vai trò của kinh tế nhà nước trong lĩnh vực giáo dục.

3. Tuyên truyền sâu sắc các quan điểm, mục tiêu và nhiệm vụ trong Nghị quyết

- Về quan điểm chỉ đạo: Khẳng định Nghị quyết số 79-NQ/TW thể hiện bước phát triển mới trong tư duy về phát triển kinh tế nhà nước: Không bao cấp, không dàn trải; Tập trung vào lĩnh vực then chốt, thiết yếu; Chuyển mạnh từ quản lý hành chính sang kiến tạo phát triển, quản trị hiện đại; Đề cao minh bạch, trách nhiệm giải trình. Làm rõ phát triển kinh tế nhà nước không thay thế các thành phần kinh tế khác mà giữ vai trò nòng cốt, tạo nền tảng để các thành phần kinh tế cùng phát triển.

- Về mục tiêu đến năm 2030, tầm nhìn 2045: Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực quốc gia; Phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng chiến lược; Về nhiệm vụ, giải pháp: Tuyên truyền, làm rõ các nhóm nhiệm vụ trọng tâm; Hoàn thiện thể chế quản lý, sử dụng tài sản công; Nâng cao hiệu quả ngân sách nhà nước và đầu tư công; Đổi mới quản trị, thúc đẩy chuyển đổi số, chuyển đổi xanh;

- Tiếp tục sắp xếp, tinh gọn, nâng cao chất lượng hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập. Liên hệ thực tiễn tại trường: Thực hiện công khai tài chính theo quy định; Ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý hồ sơ, kế toán, dạy học; Tăng cường thực hành tiết kiệm điện, nước, vật tư, văn phòng phẩm; Bảo quản tốt cơ sở vật chất, thiết bị dạy học.

4. Gắn tuyên truyền Nghị quyết với nhiệm vụ chính trị của nhà trường

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền Nghị quyết với thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026. Gắn với thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

- Làm rõ mối liên hệ giữa phát triển kinh tế nhà nước với: Đổi mới mô hình tăng trưởng; Chuyển đổi số trong giáo dục; Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực;

5. Tuyên truyền gương điển hình, đấu tranh phòng chống tiêu cực

- Phản ánh kịp thời những mô hình quản lý, sử dụng hiệu quả ngân sách, tài sản công trong trường học. Biểu dương tập thể, cá nhân có sáng kiến trong tiết kiệm, chống lãng phí. Kiên quyết phê phán các hành vi: tham nhũng, lãng phí; Sử dụng sai mục đích tài sản công; Thiếu trách nhiệm trong quản lý.

- Chủ động nắm bắt, định hướng tư tưởng cán bộ, đảng viên; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc vai trò chủ đạo của kinh tế nhà nước; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Căn cứ nội dung tuyên truyền Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị và tình hình thực tế của nhà trường, Chi bộ lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp, cụ thể như sau:

1. Tổ chức học tập trong nội bộ

- Tổ chức quán triệt Nghị quyết trong sinh hoạt Chi bộ; bảo đảm 100% đảng viên được học tập, nghiên cứu đầy đủ nội dung cốt lõi. Tổ chức buổi học tập Nghị quyết riêng để đảm bảo nội dung tuyên truyền. Xây dựng chương trình hành động của Chi bộ gắn với việc thực hành tiết kiệm, sử dụng hiệu quả ngân sách và tài sản công trong nhà trường. Yêu cầu cán bộ, đảng viên viết thu hoạch hoặc cam kết thực hiện gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Tổ chức lồng ghép nội dung học tập Nghị quyết:

Tổ chức lồng ghép nội dung về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong trường học; Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công. Phát huy vai trò của Bí thư Chi bộ, Ban Giám hiệu trong định hướng tư tưởng, giải đáp những vấn đề cán bộ, giáo viên quan tâm.

3. Tuyên truyền thông qua phong trào thi đua

- Phát động phong trào thi đua: "Quản lý tốt – Sử dụng hiệu quả – Tiết kiệm trong trường học". Đưa tiêu chí thực hành tiết kiệm, bảo vệ tài sản công vào đánh giá thi đua cuối năm của cán bộ, giáo viên, nhân viên. Biểu dương kịp thời tập thể, cá nhân có sáng kiến cải tiến, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi ủy Chi bộ

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền Nghị quyết trong toàn Chi bộ và nhà trường; bảo đảm việc học tập, quán triệt được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng tinh thần chỉ đạo của cấp trên.

- Đưa nội dung thực hiện Nghị quyết vào chương trình công tác năm 2026. Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức tuyên truyền và thực



hiện tại các tổ chuyên môn, các đoàn thể trong nhà trường. Định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện với Đảng ủy cấp trên theo quy định.

2. Ban Giám hiệu nhà trường

Thực hiện nghiêm các quy định về công khai tài chính; bảo đảm minh bạch trong quản lý thu – chi, mua sắm, sửa chữa, sử dụng tài sản công. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý hồ sơ, tài chính, thiết bị dạy học; nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực được giao. Chủ động phối hợp với Chi ủy trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đơn vị.

3. Đoàn thanh niên, Liên đội và các tổ chức đoàn thể

Phối hợp tuyên truyền Nghị quyết đến đoàn viên, giáo viên, nhân viên; lồng ghép trong các buổi sinh hoạt Đoàn. Phát động phong trào thi đua “Thực hành tiết kiệm – chống lãng phí – sử dụng hiệu quả tài sản công”. Liên đội lồng ghép giáo dục học sinh ý thức giữ gìn cơ sở vật chất, bảo vệ tài sản chung của nhà trường thông qua sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm. Phát huy vai trò giám sát của tập thể cán bộ, giáo viên trong việc thực hiện công khai, minh bạch tài chính.

4. Các tổ chuyên môn và cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Thực hiện nghiêm quy định về quản lý, sử dụng thiết bị dạy học; nâng cao ý thức tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm. Chủ động đề xuất sáng kiến cải tiến, giải pháp nâng cao hiệu quả sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị. Nắm bắt tình hình tư tưởng trong tổ; kịp thời phản ánh với Chi ủy, Ban Giám hiệu những vấn đề phát sinh.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Chi bộ đưa nội dung thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW vào kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2026. Kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện hình thức, đôi phỏ, thiếu nghiêm túc trong tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch của Chi bộ trường Mầm non Trần Quốc Toản về tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước. Yêu cầu Chi bộ các tổ chức chính trị trong Nhà trường triển khai đảm bảo chất lượng, hiệu quả; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường (để b/c);
- Chi ủy nhà trường (để t/h);
- Các chi hội đoàn thể (để t/h);
- Lưu: CB.



Đặng Thị Hương